
（単位：百万円）

収益的収支の推移 （単位：円/税抜）

令和6年度収益的収支

下水道等事業会計決算

補助金 0

2,782,478,019

38,893,230

57,529,50158,838,693

45,406,532

1,983,723,819

980,255,085

1,563,347,264

181,500,885

1,638,925,732

3,314,569,134

41,827,899

317,901,375

305,295,504

1,605,334,798

3,312,813,545

35,352,081

272,494,843

161,623,036

226,498,252

43,296,368

40,000

150,574,893

76,186,981

6,971,529,855

4,809,888,479

3,657,569,151

388,324

19,829,127

令和6年度

4,640,309,270

3,582,638,359

886,400

17,384,839

営業費用

特別損失

5,653,542,295

122,841,400

216,978,923

343,849,555

説                   明

事業収益 6,678,995,575

款 項 目 令和5年度

1,019,894,247

1,987,132,645

186,772,230

令和4年度

1,036,955,384

190,027,850

6,722,631,903

4,637,954,601

94,374,655

121,878

1,711,545,168

1,347,199

1,701,623,378

0

94,134,218

35,229,895

5,196,000

144,159,527

79,723,175

1,359,521,290

2,149,147

主たる営業活動から生ずる収益

下水道使用料、公設浄化槽使用料

下水道施設等の工事受託による収益

指定工事店更新登録・責任技術者新規登録手数料、

344,188,734

3,277,048,041

51,553,660

6,056,569,722

水洗化の促進に要する費用

622,425,853

1,983,723,819

1,005,652,952

1,563,347,264

875,684,626

202,049,298317,990,314

固定資産の減価償却費

流域下水道維持管理に要する費用

事業活動全般に関連する費用

下水道使用料の徴収に要する費用

企業債利息及び一時借入金利息等

固定資産の除却費

雑収益

長期前受金戻入

公設浄化槽の維持管理に要する費用

ポンプ場等の維持管理に要する費用

管渠等の維持管理に要する費用

主たる営業活動から生ずる費用

特別利益

他会計負担金

他会計補助金

に対応する額の収益化額

補助金等により取得した償却資産の当年度減価償却

督促手数料、延滞金、他市負担金等

下水道等使用料

受託工事収益

その他の営業収益

他会計負担金 雨水処理維持管理等に要する一般会計からの負担金

営業外収益

総係費

流域下水道管理費

管渠費

ポンプ場費

浄化槽費

支払利息及び

普及促進費

業務費

企業債取扱諸費

営業収益

営業外費用

収支差引（Ａ）

事業費用

前年度繰越利益剰余金（Ｂ）

繰越利益剰余金（Ａ+Ｂ-Ｃ）

企業債利息等に要する一般会計からの負担金

汚水処理に要する一般会計からの補助金

金融及び財務活動に伴う費用など、主たる営業活動

経常的な経営活動以外で臨時的に発生した利益

に係る費用以外の費用

雑支出

減価償却費

資産減耗費

1,992,813,931

5,242,847,398

91,863,371

5,716,978,951

金融及び財務活動に伴う収益など、主たる営業活動

以外から生ずる収益

3,599,048,760

513,100

18,498,494

92,047,208

38,234,790

利益処分（Ｃ）

経常的な経営活動以外で臨時的に発生した損失

382,084,345

154,228,466

1,953,801,703

52,650

1,678,705,226

135,124,961

244,242,968

44,997,526

35,000

207,839,673

5,991,274,770

5,615,843,894

83,714,549

1,134,546,165

178,783,989

96,259,838

0



令和6年度資本的収支
（単位：百万円）

資本的収支の推移 （単位：円/税込）

　資本的収入額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する額24,397,200円を除く）が資本的支出額に不足する額2,273,061,581円は､当年度分

消費税及び地方消費税資本的収支調整額135,008,318円、繰越工事資金11,285,280円、過年度分損益勘定留保資金42,937,320円、当年度分損益勘定

留保資金1,902,329,778円、繰越利益剰余金処分額181,500,885円で補てんした。

下水道等事業会計決算

208,931,945

6,789,063

1,550,127,548

879,100,000

890,702,000

18,275,910

253,745

△ 2,248,664,381

4,679,447,044

2,639,696,151

30,000

0

2,430,782,663

1,305,800,000

令和5年度

468,937,000

1,899,667,141

令和6年度

他会計補助金

補助金

貸付金

工事負担金

他会計負担金

備                   考

建設改良費等に充当する企業債

下水道整備に伴う受益者負担金等

下水道整備等に要する費用

3,404,946,265

187,500

4,035,925,851

5,991,340

253,660

186,424,363

9,286,185

4,749,670

135,000

資本的支出

4,007,458

下水道管渠等、建設改良に伴う負担金

企業債償還等に要する一般会計からの負担金

652,750,000

6,915,258

242,727,410

企業債

負担金

項 令和4年度

汚水処理のための建設に要する一般会計からの補助

1,987,837,296

企業債償還金 2,074,579,139

1,961,346,712

建設改良事業等に対する国庫補助金

水洗便所改造資金貸付金の償還金

1,076,500,000

款

資本的収入

投資 水洗便所改造資金貸付金 0 0

収支差引 △ 1,854,818,717△ 2,048,088,555

他会計からの長期借入金償還金 一般会計からの長期借入金償還金 0 0 300,000,000

建設改良費

企業債の償還元金

1,505,279,124

1,739,750,893


